CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR ADELMO AZEVEDO DE LIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GAB. VER. ADELMO AZEVEDO

REQUERIMENTO Nº 006/2014

Assunto: Iluminação pública na Av. Antônio Vilhena sentido Balneário Vavazão bairro

Independência.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, Secretaria

Municipal de Obras Vias Públicas e a URBELUZ a seguinte solicitação: Iluminação pública na

Av. Antônio Vilhena sentido Balneário Vavazão bairro Independência.

JUSTIFICATIVA

            Considerando que a Av. Antônio Vilhena a partir da Av. Paraíso sentido Balneário

Vavazão não dispõe da necessária iluminação pública. A escuridão tem facilitado à ação de

marginais, trazendo intranquilidade aos moradores da redondeza, principalmente pedestres.

Nesse sentido se faz necessária à iluminação de todo perímetro, pois iluminação pública é

essencial à qualidade de vida nos centros urbanos, pois, atua como instrumento de cidadania,

permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente do espaço público no período noturno. Segue

abaixo foto do local. Por estas e outra razões solicito que seja providenciado o serviço de

iluminação pública em caráter de urgência.

            Diante do exposto, solicitamos aprovação do requerimento e que o mesmo seja enviado

a Associação dos moradores daquele Bairro e aos órgãos de impressa que acompanham e

publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões,11 de março de 2014.

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador - PTB